
Allegato A) alla deliberazione G.U 

TARIFFE SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI A.S. 2024/25  

 

SEZIONE 1 - BASTIGLIA 

 
1.1 SERVIZI EDUCATIVI  DI BASTIGLIA 
Per il territorio di Bastiglia in adesione a eventuali contributi regionali si applicheranno 
percentuali di sconto rispetto alle tariffe stabilite al nido Full Time 

 

modello tariffario applicato Tariffa applicata in base all’ISEE 

Rette senza misura regionale: 28 fasce  

Retta minima € 108,00 

Retta massima € 450,00 

Retta non residente € 495,00 

Rette con misura regionale: 29 fasce. 

 Le prime 27 fasce sono comprensive della scontistica 

concessa con ISEE fino a € 26.000,00 

Retta minima € 10,00 

Retta massima € 450,00 

Retta non residente € 495,00 

 

RETTE CON APPLICAZIONE SCONTO 

Nr. 

scaglioni 

Valori ISEE  

Da/A 

Tariffa Tempo Pieno  

con scontistica applicata  
Sconto applicato 

1           0,00   - 7.500,00 10,00 90,74% 

2     7.500,01 - 8.000,00 15,00 87,29% 

3     8.000,01 - 8.500,00 20,00 84,62% 

4     8.500,01 - 9.000,00 25,00 82,27% 

5     9.000,01 - 9.500,00 30,00 80,26% 

6     9.500,01 - 10.000,00 35,00 78,53% 

7  10.000,01 - 10.500,00 40,00 77,01% 

8  10.500,01 - 11.000,00 50,00 72,97% 

9  11.000,01 - 11.500,00 60,00 69,39% 

10  11.500,01 - 12.000,00 70,00 66,18% 

11  12.000,01 - 12.500,00 80,00 63,30% 

12  12.500,01 - 13.000,00 90,00 60,70% 

13  13.000,01 - 13.500,00 100,00 58,33% 

14  13.500,01 - 14.000,00 120,00 52,19% 

15  14.000,01 - 14.500,00 130,00 50,38% 



Nr. 

scaglioni 

Valori ISEE  

Da/A 

Tariffa Tempo Pieno  

con scontistica applicata  
Sconto applicato 

16  14.500,01 - 15.000,00 140,00 48,72% 

17  15.000,01 - 15.500,00 150,00 47,18% 

18  15.500,01 - 16.000,00 160,00 45,76% 

19  16.000,01 - 16.500,00 170,00 44,44% 

20  16.500,01 - 17.000,00 180,00 43,22% 

21  17.000,01 - 17.500,00 190,00 42,07% 

22  17.500,01 - 18.000,00 200,00 41,00% 

23  18.000,01 - 18.500,00 210,00 40,00% 

24  18.500,01 - 19.000,00 220,00 39,06% 

25  19.000,01 - 20.000,00 230,00 38,17% 

26  20.000,01 - 25.000,00 250,00 36,55% 

27  25.000,01 – 26.000,00 280,00 33,33% 

28  26.000,01 - 35.000,00 420,00 0,00% 

29  35.000,01 - 999.999,00 450,00 0,00% 

 NON RESIDENTE IN UNIONE  495,00 0,00% 

Scontistica 

 Riduzione per frequenza di fratelli: nel caso di più figli frequentanti il servizio nido d’infanzia 
viene applicato lo sconto del 10% a tutti i fratelli. 

 Riduzione per assenze:  
A. Riduzione nel primo mese di ammissione - Esclusivamente per i nuovi ammessi è 

previsto il calcolo della retta proporzionato alla data assegnata d’ufficio per iniziare la 
frequenza. In tale periodo, in caso di malattia, viene comunque detratta la quota 
giornaliera prevista secondo le modalità indicate al successivo punto B.  

B.  Riduzione per assenze – Ai fini del calcolo della retta sono considerate assenze le 
chiusure straordinarie per calamità, sciopero e/o altri fatti eccezionali calcolando tutte le 
assenze anche non consecutive che il bambino ha fatto durante il mese. Stabilito che 
l’incidenza di alcuni costi giornalieri (materiali di consumo, pasti, ecc.) legati all’effettiva 
presenza del bambino è pari al 20% del costo totale di un bambino e che per convenzione 
i giorni del mese da considerare ai fini del calcolo sono sempre 21, la retta mensile di un 
mese standard viene calcolata secondo il seguente esempio: 

 



C. Riduzione per chiusura del servizio - Mesi di dicembre e gennaio - Saranno attribuiti 
d’ufficio n. 5 giorni di assenza in entrambe le mensilità per tutti gli utenti. In tal modo si 
intende compensare in forma forfettaria la sospensione del servizio dovuta a tutte le 
festività infrasettimanali, incluse quelle pasquali oltre gli eventuali ponti stabiliti nel 
calendario scolastico annuale. In caso di malattia in questi mesi è comunque detratta la 
quota giornaliera prevista secondo le modalità indicate al precedente punto B. Di seguito 
uno schema esemplificativo di calcolo della retta: 

 

PROLUNGAMENTO ORARIO NIDI D'INFANZIA  

€ 41,00 mensili. Il costo mensile del Prolungamento è fisso e non prevede riduzioni per assenze o 

non frequenza. Per i bambini già frequentanti, solo per il mese di settembre il costo mensile è 

ridotto del 50%. Per i bambini nuovi iscritti il costo del servizio è calcolato con retta piena se 

l’inizio della frequenza avviene entro il 15 del mese, mentre è ridotto del 50% se l’inizio della 

frequenza avviene successivamente. 

1.2. SERVIZI SCOLASTICI DI BASTIGLIA 
 
RISTORAZIONE SCOLASTICA – SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA 
€ 5,00 per ogni pasto prenotato o consumato. Retta non soggetta ad agevolazioni. 
 
TRASPORTO SCOLASTICO – SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA 
Il trasporto ha una retta annuale divisa in due rate di pari importo per 3 tipologia di servizio: 
Andata e Ritorno, Andata o Ritorno. 
 

PERCORSO  RETTA ANNUALE 1ª RATA 2ª RATA 

A/R € 200,00 € 100,00 € 100,00 

Andata o Ritorno € 150,00 € 75,00 € 75,00 

 
 
Scontistica 

 Le istanze accolte dopo il 31 gennaio hanno una riduzione della retta al 50%. 
 La fruizione del trasporto scolastico per i portatori di Handicap certificati ai sensi della 

Legge 104/92 è gratuita. 
 
1.3 CENTRI ESTIVI 0-3 ANNI DI BASTIGLIA 
 
Per l’estate 2024 sono applicate per la frequenza dal 1 al 26 luglio le rette mensili corrispondenti 
alla tariffa applicata in corso di A.E.  senza applicazione scontistica, facendo riferimento all’ISEE 
presentato per l’A.E. 23/24. 
Le tariffe saranno eventualmente rimodulate in base alla tipologia di orario scelta applicando lo 
sconto del 20%. 



In caso di prolungamento sarà applicata la retta del prolungamento mensile 
In caso di frequenza ridotta (3 o 2 settimane) sono applicate le seguenti scontistiche: 

 nel caso di frequenza  per 2 settimane consecutive sconto  del 30% sulla tariffa mensile 
 nel caso di frequenza per 3 settimane consecutive sconto  del 10% sulla tariffa mensile. 

 
  



SEZIONE 2 – BOMPORTO 

 
2.1 SERVIZI EDUCATIVI DI BOMPORTO 
Per il territorio di Bomporto in adesione a eventuali contributi regionali si applicheranno 
percentuali di sconto rispetto alle tariffe stabilite ai seguenti servizi: 

- nido Full Time 
- nido Part- Time 

 

modello tariffario applicato Tariffa applicata in base all’ISEE 

Rette senza misura regionale: 28 fasce  

Retta minima TP € 108,00 

Retta massima TP € 450,00 

Retta non residente € 495,00 

Rette con misura regionale: 29 fasce.  

Le prime 27 fasce sono comprensive della scontistica 

concessa con ISEE fino a € 26.000,00 

Retta minima TP € 10,00 

Retta minima PT € 8,00 

 

Retta massima TP € 450,00 

Retta massima PT € 360,00 

Retta non residente TP € 495,00 

Retta non residente PT € 396,00 

 

RETTE CON APPLICAZIONE SCONTO 

Nr. 

scaglioni 

Valori ISEE  

Da/A 

Tariffa Tempo Pieno  

con scontistica applicata 

Tariffa Part Time  

con scontistica applicata 

Sconto 

applicato 

1           0,00   - 7.500,00 10,00     8,00  90,74% 

2     7.500,01 - 8.000,00 15,00     12,00  87,39% 

3     8.000,01 - 8.500,00 20,00     16,00  84,62% 

4     8.500,01 - 9.000,00 25,00     20,00  82,27% 

5     9.000,01 - 9.500,00 30,00     24,00  80,26% 

6     9.500,01 - 10.000,00 35,00     28,00  78,53% 

7  10.000,01 - 10.500,00 40,00     32,00  77,01% 

8  10.500,01 - 11.000,00 50,00     40,00  72,97% 

9  11.000,01 - 11.500,00 60,00     48,00  69,39% 

10  11.500,01 - 12.000,00 70,00     56,00  66,18% 

11  12.000,01 - 12.500,00 80,00     64,00  63,30% 

12  12.500,01 - 13.000,00 90,00     72,00  60,70% 

13  13.000,01 - 13.500,00 100,00     80,00  58,33% 



Nr. 

scaglioni 

Valori ISEE  

Da/A 

Tariffa Tempo Pieno  

con scontistica applicata 

Tariffa Part Time  

con scontistica applicata 

Sconto 

applicato 

14  13.500,01 - 14.000,00 120,00     96,00  52,19% 

15  14.000,01 - 14.500,00 130,00     104,00  50,38% 

16  14.500,01 - 15.000,00 140,00     112,00  48,72% 

17  15.000,01 - 15.500,00 150,00     120,00  47,18% 

18  15.500,01 - 16.000,00 160,00     128,00  45,76% 

19  16.000,01 - 16.500,00 170,00     136,00  44,44% 

20  16.500,01 - 17.000,00 180,00     144,00  43,22% 

21  17.000,01 - 17.500,00 190,00     152,00  42,07% 

22  17.500,01 - 18.000,00 200,00     160,00  41,00% 

23  18.000,01 - 18.500,00 210,00     168,00  40,00% 

24  18.500,01 - 19.000,00 220,00     176,00  39,06% 

25  19.000,01 - 20.000,00 230,00     184,00  38,17% 

26  20.000,01 - 25.000,00 250,00     200,00  36,55% 

27  25.000,01 – 26.000,00 280,00     224,00  33,33% 

28  26.000,01 - 35.000,00 420,00 336,00 0,00%      

29  35.000,01 - 999.999,00 450,00 360,00 0,00% 

NON RESIDENTE IN UNIONE 495,00 396,00 0,00% 

Scontistica 

 Riduzione per frequenza di fratelli: nel caso di più figli frequentanti il servizio nido d’infanzia 
viene applicato lo sconto del 10% a tutti i fratelli. 

 Riduzione per assenze:  
A. Riduzione nel primo mese di ammissione - Esclusivamente per i nuovi ammessi è 

previsto il calcolo della retta proporzionato alla data assegnata d’ufficio per iniziare la 
frequenza. In tale periodo, in caso di malattia, viene comunque detratta la quota 
giornaliera prevista secondo le modalità indicate al successivo punto B.  

B.  Riduzione per assenze – Ai fini del calcolo della retta sono considerate assenze le 
chiusure straordinarie per calamità, sciopero e/o altri fatti eccezionali calcolando tutte le 
assenze anche non consecutive che il bambino ha fatto durante il mese. Stabilito che 
l’incidenza di alcuni costi giornalieri (materiali di consumo, pasti, ecc.) legati all’effettiva 
presenza del bambino è pari al 20% del costo totale di un bambino e che per convenzione 
i giorni del mese da considerare ai fini del calcolo sono sempre 21, la retta mensile di un 
mese standard viene calcolata secondo il seguente esempio: 



 

C. Riduzione per chiusura del servizio - Mesi di dicembre e gennaio - Saranno attribuiti 
d’ufficio n. 5 giorni di assenza in entrambe le mensilità per tutti gli utenti. In tal modo si 
intende compensare in forma forfettaria la sospensione del servizio dovuta a tutte le 
festività infrasettimanali, incluse quelle pasquali oltre gli eventuali ponti stabiliti nel 
calendario scolastico annuale. In caso di malattia in questi mesi è comunque detratta la 
quota giornaliera prevista secondo le modalità indicate al precedente punto B. Di seguito 
uno schema esemplificativo di calcolo della retta: 

 

PROLUNGAMENTO ORARIO NIDI D'INFANZIA  

€ 40,00 mensili. Il costo mensile del Prolungamento è fisso e non prevede riduzioni per assenze o 

non frequenza. Per i bambini già frequentanti, solo per il mese di settembre il costo mensile è 

ridotto del 50%. Per i bambini nuovi iscritti il costo del servizio è calcolato con retta piena se 

l’inizio della frequenza avviene entro il 15 del mese, mentre è ridotto del 50% se l’inizio della 

frequenza avviene successivamente. 

2. 2 SERVIZI SCOLASTICI DI BOMPORTO 

RISTORAZIONE SCOLASTICA – SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA 
€ 5,00 per ogni pasto prenotato o consumato. Retta non soggetta ad agevolazioni. 
 
TRASPORTO SCOLASTICO – SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 
Il trasporto ha una retta annuale divisa in due rate di pari importo per 3 tipologia di servizio: 
Andata e Ritorno, Andata o Ritorno. 
 

PERCORSO  RETTA ANNUALE 1ª RATA 2ª RATA 

A/R € 210,00 € 105,00 € 105,00 

Andata o Ritorno € 155,00 € 77,50 € 77,50 

 
 
Scontistica 

 Le istanze accolte dopo il 31 gennaio hanno una riduzione della retta al 50%. 



 La fruizione del trasporto scolastico per i portatori di Handicap certificati ai sensi della 
Legge 104/92 è gratuita. 

 
2.3 CENTRI ESTIVI 0-3 ANNI DI BOMPORTO 
 
Per l’estate 2024 sono applicate per la frequenza dal 1 al 26 luglio le rette mensili corrispondenti 
alla tariffa applicata in corso di A.E.  senza applicazione scontistica, facendo riferimento all’ISEE 
presentato per l’A.E. 23/24. 
Le tariffe saranno eventualmente rimodulate in base alla tipologia di orario scelta. 
In caso di prolungamento sarà applicata la retta del prolungamento mensile 
In caso di frequenza ridotta (3 o 2 settimane) sono applicate le seguenti scontistiche: 

 nel caso di frequenza  per 2 settimane consecutive sconto  del 30% sulla tariffa mensile 
 nel caso di frequenza per 3 settimane consecutive sconto  del 10% sulla tariffa mensile. 

 
  



SEZIONE 3 –  CASTELFRANCO EMILIA 

 
3.1 SERVIZI EDUCATIVI DI CASTELFRANCO EMILIA 
Per il territorio di Castelfranco Emilia in adesione a eventuali contributi regionali si 
applicheranno percentuali di sconto rispetto alle tariffe stabilite ai seguenti servizi: 

- Nidi Full Time 
- Nido Part-time 
- Spazio Bambino 
- Nido Flessibile 
- Nidi convenzionati  

 

FULL TIME  

modello tariffario applicato 

tariffa lineare, in base ad una proporzione 

matematica diretta tra ISEE del nucleo 

familiare e retta assegnata 

modalità di determinazione della retta 

mediante la moltiplicazione dell'ISEE del 

nucleo familiare ad un coefficiente 

predeterminato ed arrotondamento all'unità 

coefficiente individuato (moltiplicatore) 

FULL TIME 
0,0162 

retta minima Full Time 

 
Euro 25,00 

retta massima Full Time   Euro 430,00 

soglia ISEE oltre la quale non si applica la 

ulteriore agevolazione comunale da Euro 

45000,01  

Euro 481,00 

 

PART-TIME  

modello tariffario applicato 
tariffa lineare, in base ad una proporzione 
matematica diretta tra ISEE del nucleo 
familiare e retta assegnata 

modalità di determinazione della retta 

mediante la moltiplicazione dell'ISEE del 

nucleo familiare ad un coefficiente 

predeterminato ed arrotondamento all'unità 

coefficiente individuato (moltiplicatore)  0,01292 

retta minima Part Time Euro 20,00 

retta massima Part Time Euro 330,00 

soglia ISEE oltre la quale non si applica la 

ulteriore agevolazione comunale da Euro 

45000,01 

Euro 370,00 



 
Scontistica 

 riduzioni per frequenza di fratelli: nel caso di più figli frequentanti il servizio nido d’infanzia, la 
retta è ridotta del 50% per i figli successivi al primo;  

 riduzioni per malattia: La retta viene ridotta del 50%, previa presentazione al Servizio Istruzione 
di apposita domanda (tassativamente entro il primo giorno del mese successivo) in caso di 
assenza per un periodo non inferiore al 75% dei giorni di apertura del servizio nel mese di 
calendario; 

 riduzioni per inserimento: nel mese di inserimento la retta viene determinata come segue: 
 

 - inserimento dal 1° al 7° giorno del mese 100% retta mensile; 

- inserimento dal 8° al 14° giorno del mese 75% retta mensile; 

- inserimento dal 15° al 21° giorno del mese 50% retta mensile; 

- inserimento dal 22° al 28° giorno del mese 25% retta mensile; 

- inserimento dal 29° giorno del mese retta gratuita. 

 

Le riduzioni per malattia e inserimento non sono cumulabili e verrà applicata la riduzione più 

favorevole per l’utente. 

 

Sia nel caso di riduzione per malattia che per inserimento non sarà mai possibile concedere 

riduzioni al di sotto della retta minima fissata dall’Amministrazione 
 
Limite minimo per tutte le agevolazioni tariffarie e scontistiche relative alla retta mensile del nido 
d’infanzia, anche cumulabili tra loro A.E. 2024/2025: Euro 25,00 mensili per il tempo pieno ed Euro 
20,00 mensili per il part-time. 
 
Scontistica applicata al nido TP  
E’ applicato uno sconto in percentuale, da praticare alla tariffa calcolata in base ai criteri di cui 
sopra quantificato come segue:  
 

Valori Isee  % Sconto applicato sulla 
tariffa assegnata  

% Sconto applicato sulla 
tariffa assegnata in caso di 
disabilità  

Da 0 -10.400,00  53,00%  65,00%  

Da 10.400,01 a 11.300  39,00%  65,00%  

Da 11.300,01 a 22.000 37,00%  65,00%  

Da 22.000,01 a 24.000 39,00% 65,00%  

Da 24.000,01 a 26.000 41% 65,00% 

Sopra i 26.000 fino ai 45.000. 
Ulteriore misura comunale fino alla 
retta massima 

18,00% da 26.000 a 30.000 
e 14% da 30.000,01 a 
45.000,00 

65,00% 

Scontistica applicata al nido PT  

E’ applicato uno sconto in percentuale, da praticare alla tariffa calcolata in base ai criteri di cui 
sopra, quantificato come segue:  
 
 



Valori Isee  % Sconto applicato sulla 
tariffa assegnata  

% Sconto applicato sulla 
tariffa assegnata in caso di 
disabilità  

Da 0-10.000,00  53,00%  65,00%  

Da 10.000,00 a 24.000,00  38,00%  65,00%  

Da 24.000,01 a 26.000,00 41,00%  65,00%  

Sopra i 26.000 fino ai 45.000. 
Ulteriore misura comunale fino alla 
retta massima 

20,00% fino a 30.000 e 
14% da 30.000,01 a 
45.000,00  

65,00% 

 

PROLUNGAMENTO ORARIO NIDI D’INFANZIA  

Euro 38,00 mensili; retta non soggetta ad agevolazioni. 
 
SERVIZI INTEGRATIVI SENZA AFFIDO PER LA PRIMA INFANZIA  

 Centro per bambini e famiglie: servizio gratuito 

 Primi Passi (0/12 mesi): servizio gratuito 
 

SPAZIO BAMBINO 

modello tariffario applicato 

tariffa lineare, in base ad una proporzione 

matematica diretta tra ISEE del nucleo familiare e 

retta assegnata 

modalità di determinazione della retta 

mediante la moltiplicazione dell'ISEE del nucleo 

familiare ad un coefficiente predeterminato ed 

arrotondamento all'unità 

coefficiente individuato (moltiplicatore)  0,003 

retta minima  Euro 20,00 

retta massima  Euro 100,00 

Soglia ISEE 45000 oltre la quale non si 

applica la ulteriore misura comunale retta 

oltre la quale  
Euro 117,00 

 
Scontistica applicata allo Spazio Bambino  
Lo sconto applicato in percentuale, è già calcolato nel coefficiente che da 0,006 passa a 0,003 
 
Scontistica 
 riduzioni per frequenza di fratelli: nel caso di più figli frequentanti il servizio, la retta è ridotta 
del 50% per i figli successivi al primo;  
 riduzioni per malattia: La retta viene ridotta del 50%, previa presentazione al Servizio Istruzione 
di apposita domanda (tassativamente entro il primo giorno del mese successivo) in caso di assenza 
per un periodo non inferiore al 75% dei giorni di apertura del servizio nel mese di calendario; 
 riduzioni per inserimento: nel mese di inserimento la retta viene determinata come segue: 
 



 - inserimento dal 1° al 7° giorno del mese 100% retta mensile; 

- inserimento dal 8° al 14° giorno del mese 75% retta mensile; 

- inserimento dal 15° al 21° giorno del mese 50% retta mensile; 

- inserimento dal 22° al 28° giorno del mese 25% retta mensile; 

- inserimento dal 29° giorno del mese retta gratuita. 

 

Le riduzioni per malattia e inserimento non sono cumulabili e verrà applicata la riduzione più 

favorevole per l’utente. 

Sia nel caso di riduzione per malattia che per inserimento non sarà mai possibile concedere 

riduzioni al di sotto della retta minima fissata dall’Amministrazione. 
 
NIDO FLESSIBILE   

Costo del pacchetto in base al numero di ingressi 

 

Costo pacchetti con applicazione 

scontistica  con ISEE sotto 26.000,00 

8 ingressi (validità 1 mese Euro 123,00 Euro 69,00 

12 ingressi (validità 2 mesi)1 Euro 153,00 Euro 86,00 

24 ingressi (validità 4 mesi 01 Euro 225,50 Euro 126,00 

36 ingressi (validità 6 mesi Euro 368,00 Euro 206,00 

 
TARIFFE NON RESIDENTI   

La famiglia è tenuta al pagamento del costo pieno del servizio. Per il nido full-time la tariffa è 

comprensiva del prolungamento orario . II costo è pari a E. 731 mensili. Il costo del part time è pari 

ai 2/3 del part-time 

 
3. 2 SERVIZI SCOLASTICI  DI CASTELFRANCO EMILIA 
RISTORAZIONE SCOLASTICA  

VALORE ISEE 
COSTO PASTO  

SCUOLE DELL’INFANZIA E SCUOLE PRIMARIE 

Da € 0 A € 5.268,00 Euro 1,00 

Da € 5.268,01 A € 7.999,00 Euro 3,44 

Da € 7.999,01 A € 9.960,00 Euro 4,50 

Da € 9.960,01 A € 17.000,00 Euro 5,00 

Da € 17.000,01 OLTRE Euro 5,46 

 
Scontistica 

 riduzioni per frequenza di fratelli Nel caso di più figli frequentanti la mensa la quota di 
contribuzione dal 2° figlio in poi è ridotta del 20%; 

 agevolazioni per parametri famigliari di carattere socio-sanitario: 



- in caso di minori con disabilità la retta è ridotta del 20%. In ogni caso la retta non potrà 
essere inferiore alla retta minima;  

- in caso di minori in affido è prevista la tariffa minima. 
 
PROLUNGAMENTO ORARIO SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIE  

 Post-scuola: Euro 360,00 annuali; retta non soggetta ad agevolazioni in base all’ISEE.  

 Pre-scuola: Euro 85,00 annuali; retta non soggetta ad agevolazioni in base all’ISEE.  
 
Scontistica 

 riduzioni per frequenza di fratelli Nel caso di più figli frequentanti il servizio di pre-scuola 
nel caso di più figli frequentanti il servizio di post-scuola la quota di contribuzione per i figli 
successivo al primo è ridotta del 20%; 

 riduzioni per frequenza Le istanze accolte dopo il 31 gennaio hanno una riduzione della 
retta al 50%. 

 
TRASPORTO SCOLASTICO ORDINARIO  

VALORE ISEE RETTA ANNUALE  

Da € 0 A € 7.140,00 Euro 158,00 

Da € 7.140,01 A € 17.000,00 Euro 230,00 

Da € 17.000,01 OLTRE Euro 290,00 

 
Scontistica 

 riduzioni per frequenza di fratelli Nel caso di più figli frequentanti il trasporto la quota di 
contribuzione per i figli successivo al primo è ridotta del 20%; 

 riduzioni per frequenza Le istanze accolte dopo il 31 gennaio hanno una riduzione della 
retta al 50%. 

 agevolazioni per parametri famigliari di carattere socio-sanitario: 
- in caso di minori con disabilità la retta è ridotta del 20%. In ogni caso la retta non potrà 

essere inferiore alla retta minima;  
- per l’utente in situazione di handicap il servizio di trasporto scolastico  è reso 

gratuitamente;  
- in caso di minori in affido è prevista la tariffa minima.  

 
TARIFFE NON RESIDENTI   
 
La tariffa da applicare ai non residenti che accedono ai servizi educativi scolastici  

 NIDI D’INFANZIA: la famiglia è tenuta al pagamento del costo pieno del servizio così come 
stabilito dall’ultimo conto consuntivo approvato. Per il solo nido full-time la tariffa è 
comprensiva del prolungamento orario . II costo è pari a € 731,00 mensili. 

 REFEZIONE SCOLASTICA: la famiglia è tenuta al pagamento per ogni pasto consumato 
della tariffa massima pari a € 5,46 a pasto. 

 PROLUNGAMENTO ORARIO E PRE SCUOLA: la famiglia è tenuta al pagamento di rette 
annuali pari al costo pieno del servizio così come stabilito dall’ultimo conto consuntivo 
approvato. II costo annuo è pari a € 360,00. 



 TRASPORTO: la famiglia è tenuta al pagamento di una tariffa annua pari al doppio di 
quella pagata dai residenti. II costo annuo è pari a € 580,00. 

 

3.3. CENTRI ESTIVI 0-3 ANNI  DI CASTELFRANCO EMILIA 
 
Per la frequenza del mese di luglio la retta è mensile con  applicazione delle tariffe applicate in 
corso di A.E. con eventuale rimodulazione in base alla tipologia di orario scelta ed eventuale tariffa 
per il prolungamento. 
L’ISEE preso a riferimento è quello relativo alla tariffa dell’A.E. 2023/24 già presentato. 
Non sono previste scontistiche in caso di frequenza ridotta del servizio. 

 

  



SEZIONE 4 – NONANTOLA 

 
4.1 SERVIZI EDUCATIVI DI NONANTOLA 
Per il territorio di Nonantola in adesione a eventuali contributi regionali si applicheranno 
percentuali di sconto rispetto alle tariffe ai seguenti servizi: 

- Nidi Full Time 
- Nido Part-time 

 
FULL TIME  

modello tariffario applicato Tariffa applicata in base all’ISEE 

Rette senza misura regionale , 28 fasce  

Retta minima € 167,00 

Retta massima € 490,00 

Retta non residente € 539,00 

Rette con misura regionale 29 fasce. 

Le prime 27 fasce sono comprensive della scontistica 

concessa con ISEE fino a € 26.000,00 

Retta minima € 25,00 

Retta massima € 490,00 

Retta non residente € 539,00 

 

RETTE CON APPLICAZIONE SCONTO 

Nr. 

scaglioni 

Valori ISEE  

Da/A 

Tariffa Tempo Pieno  

con scontistica applicata  

Sconto 
applicato 

1           0,00   - 7.500,00 25,00 85,23% 

2     7.500,01 - 8.000,00 30,00 83,10% 

3     8.000,01 - 8.500,00 37,50 80,05% 

4     8.500,01 - 9.000,00 50,00 74,81% 

5     9.000,01 - 9.500,00 62,50 70,10% 

6     9.500,01 - 10.000,00 75,00 65,83% 

7  10.000,01 - 10.500,00 87,50 61,96% 

8  10.500,01 - 11.000,00 100,00 58,42% 

9  11.000,01 - 11.500,00 112,50 55,18% 

10  11.500,01 - 12.000,00 125,00 52,20% 

11  12.000,01 - 12.500,00 137,50 49,45% 

12  12.500,01 - 13.000,00 150,00 46,90% 

13  13.000,01 - 13.500,00 162,50 44,54% 

14  13.500,01 - 14.000,00 175,00 42,34% 

15  14.000,01 - 14.500,00 187,50 40,29% 

16  14.500,01 - 15.000,00 200,00 38,37% 



Nr. 

scaglioni 

Valori ISEE  

Da/A 

Tariffa Tempo Pieno  

con scontistica applicata  

Sconto 
applicato 

17  15.000,01 - 15.500,00 212,50 36,57% 

18  15.500,01 - 16.000,00 225,00 34,88% 

19  16.000,01 - 16.500,00 237,50 33,29% 

20  16.500,01 - 17.000,00 250,00 31,79% 

21  17.000,01 - 17.500,00 262,50 30,37% 

22  17.500,01 - 18.000,00 275,00 29,03% 

23  18.000,01 - 18.500,00 287,50 27,76% 

24  18.500,01 - 19.000,00 300,00 26,65% 

25  19.000,01 - 20.000,00 320,00 23,81% 

26  20.000,01 - 25.000,00 360,00 18,18% 

27  25.000,01 – 26.000,00 410,00 12,77% 

28  26.000,01 - 35.000,00 470,00 0,00% 

29  35.000,01 - 999.999,00 490,00 0,00% 

NON RESIDENTE IN UNIONE 539,00 0,00% 

 
PART-TIME  

modello tariffario applicato Tariffa applicata in base all’ISEE 

Rette storiche part-time, 28 fasce 

Retta minima € 131,50 

Retta massima € 392,00 

Retta non residente € 431,20 

Rette correnti part-time, 29 fasce,  

Le prime 27 fasce sono comprensive della scontistica 

concessa con ISEE fino a € 26.000,00 

Retta minima € 20,00 

Retta massima € 392,00 

Retta non residente € 431,20 

 

RETTE CON APPLICAZIONE SCONTO 

Nr. 

scaglioni 

Valori ISEE  

Da/A 

Tariffa Part Time  

con scontistica applicata  

Sconto 
applicato 

1           0,00   - 7.500,00 20,00 84,79% 

2     7.500,01 - 8.000,00 24,00 82,86% 

3     8.000,01 - 8.500,00 30,00 79,80% 

4     8.500,01 - 9.000,00 40,00 74,52% 

5     9.000,01 - 9.500,00 50,00 69,79% 



Nr. 

scaglioni 

Valori ISEE  

Da/A 

Tariffa Part Time  

con scontistica applicata  

Sconto 
applicato 

6     9.500,01 - 10.000,00 60,00 65,52% 

7  10.000,01 - 10.500,00 70,00 61,64% 

8  10.500,01 - 11.000,00 80,00 58,12% 

9  11.000,01 - 11.500,00 90,00 54,89% 

10  11.500,01 - 12.000,00 100,00 51,92% 

11  12.000,01 - 12.500,00 110,00 49,19% 

12  12.500,01 - 13.000,00 120,00 46,67% 

13  13.000,01 - 13.500,00 130,00 44,33% 

14  13.500,01 - 14.000,00 140,00 42,15% 

15  14.000,01 - 14.500,00 150,00 40,12% 

16  14.500,01 - 15.000,00 160,00 38,22% 

17  15.000,01 - 15.500,00 170,00 36,45% 

18  15.500,01 - 16.000,00 180,00 34,78% 

19  16.000,01 - 16.500,00 190,00 33,22% 

20  16.500,01 - 17.000,00 200,00 31,74% 

21  17.000,01 - 17.500,00 210,00 30,35% 

22  17.500,01 - 18.000,00 220,00 29,03% 

23  18.000,01 - 18.500,00 230,00 27,79% 

24  18.500,01 - 19.000,00 240,00 26,61% 

25  19.000,01 - 20.000,00 256,00 23,81% 

26  20.000,01 - 25.000,00 288,00 18,18% 

27  25.000,01 – 26.000,00 328,00 12,77% 

28  26.000,01 - 35.000,00 376,00 0,00% 

29  35.000,01 - 999.999,00 392,00 0,00% 

NON RESIDENTE IN UNIONE 431,20 0,00% 

 

Scontistica 

 Riduzione per frequenza di fratelli: nel caso di più figli frequentanti il servizio nido d’infanzia 
viene applicato lo sconto del 10% a tutti i fratelli. 

 Riduzione per assenze:  
A. Riduzione nel primo mese di ammissione - Esclusivamente per i nuovi ammessi è 

previsto il calcolo della retta proporzionato alla data assegnata d’ufficio per iniziare la 
frequenza. In tale periodo, in caso di malattia, viene comunque detratta la quota 
giornaliera prevista secondo le modalità indicate al successivo punto B.  



B.  Riduzione per assenze – Ai fini del calcolo della retta sono considerate assenze le 
chiusure straordinarie per calamità, sciopero e/o altri fatti eccezionali calcolando tutte le 
assenze anche non consecutive che il bambino ha fatto durante il mese. Stabilito che 
l’incidenza di alcuni costi giornalieri (materiali di consumo, pasti, ecc.) legati all’effettiva 
presenza del bambino è pari al 20% del costo totale di un bambino e che per convenzione 
i giorni del mese da considerare ai fini del calcolo sono sempre 21, la retta mensile di un 
mese standard viene calcolata secondo il seguente esempio: 

 

C. Riduzione per chiusura del servizio - Mesi di dicembre e gennaio - Saranno attribuiti 
d’ufficio n. 5 giorni di assenza in entrambe le mensilità per tutti gli utenti. In tal modo si 
intende compensare in forma forfettaria la sospensione del servizio dovuta a tutte le 
festività infrasettimanali, incluse quelle pasquali oltre gli eventuali ponti stabiliti nel 
calendario scolastico annuale. In caso di malattia in questi mesi è comunque detratta la 
quota giornaliera prevista secondo le modalità indicate al precedente punto B. Di seguito 
uno schema esemplificativo di calcolo della retta: 

 

PROLUNGAMENTO ORARIO NIDI D'INFANZIA  

  € 50,00 mensili. Il costo mensile del Prolungamento è fisso e non prevede riduzioni per assenze o 

non frequenza. Per i bambini già frequentanti, solo per il mese di settembre il costo mensile è 

ridotto del 50%. Per i bambini nuovi iscritti il costo del servizio è calcolato con retta piena se 

l’inizio della frequenza avviene entro il 15 del mese, mentre è ridotto del 50% se l’inizio della 

frequenza avviene successivamente. 

4. 2 SERVIZI SCOLASTICI DI NONANTOLA 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA – SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA 
€ 5,25 per ogni pasto prenotato o consumato. Retta non soggetta ad agevolazioni. 
 
TRASPORTO SCOLASTICO – SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 
Il trasporto ha una retta annuale divisa in due rate di pari importo per 3 tipologia di servizio: 
Andata e Ritorno, Andata o Ritorno. Agevolazioni con ISEE non superiore a € 12.000,00. 
 
 

 

 



Fasce ISEE 

ISEE PERCORSO  RETTA ANNUALE 1ª RATA 2ª RATA 

Da € 0,00 A/R € 180,00 € 90,00 € 90,00 

A € 12.000,00 Andata o Ritorno € 140,00 € 70,00 € 70,00 

Oltre A/R € 240,00 € 120,00 € 120,00 

€ 12.000,00 Andata o Ritorno € 165,00 € 82,50 € 82,50 

 
Scontistica 

 Le istanze accolte dopo il 31 gennaio hanno una riduzione della retta al 50%. 
 La fruizione del trasporto scolastico per i portatori di Handicap certificati ai sensi della 

Legge 104/92 è gratuita. 
 

4.3 CENTRI ESTIVI 0-3 ANNI DI NONANTOLA 
 
Per l’estate 2024 sono applicate per la frequenza dal 1 al 26 luglio le rette mensili corrispondenti 
alla tariffa applicata in corso di A.E.  facendo riferimento all’ISEE presentato per l’A.E. 23/24. 
Le tariffe saranno eventualmente rimodulate in base alla tipologia di orario scelta. 
In caso di prolungamento sarà applicata la retta del prolungamento mensile 
In caso di frequenza ridotta (3 o 2 settimane) sono applicate le seguenti scontistiche: 

 nel caso di frequenza  per 2 settimane consecutive sconto  del 30% sulla tariffa mensile 
 nel caso di frequenza per 3 settimane consecutive sconto  del 10% sulla tariffa mensile. 
 Non sono ammesse tariffe al disotto della retta minima per il part-time di E. 20,00 e di 

E. 25,00 per il Full Time 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SEZIONE 5 – RAVARINO 

 
5.1 SERVIZI EDUCATIVI DI RAVARINO 
Per il territorio di Ravarino in adesione a eventuali contributi regionali si applicheranno 
percentuali di sconto rispetto alle tariffe ai seguenti servizi: 

- Nidi Full Time 
- Nido Part-time 

 
FULL TIME  

modello tariffario applicato Tariffa applicata in base all’ISEE 

Rette senza misura regionale tempo pieno, 

28 fasce  

Retta minima € 167,00 

Retta massima € 490,00 

Retta non residente € 539,00 

Rette con misura regionale tempo pieno, 

29 fasce,  

Le prime 27 fasce sono comprensive della 

scontistica concessa con ISEE fino a  

€ 26.000,00 

Retta minima € 108,55 

Retta massima € 490,00 

Retta non residente € 539,00 

 
PART-TIME  

modello tariffario applicato Tariffa applicata in base all’ISEE 

Rette senza misura regionale part-time, 28 

fasce 

Retta minima € 131,50 

Retta massima € 392,00 

Retta non residente € 431,20 

Rette con misura regionale i tempo pieno, 

29 fasce,  

Le prime 27 fasce sono comprensive della 

scontistica concessa con ISEE fino a  

€ 26.000,00 

Retta minima € 85,48 

Retta massima € 392,00 

Retta non residente € 431,20 

 

Nr. 

scaglioni 

Valori ISEE  

Da/A 

 

Tariffa Tempo Pieno  

con scontistica applicata 

 

Tariffa Part Time  

con scontistica applicata 

Sconto 
applicato 

1           0,00   - 7.500,00   108,55      85,48  35,00% 

2     7.500,01 - 8.000,00   115,38      91,00  35,00% 

3     8.000,01 - 8.500,00   122,20      96,53  35,00% 

4     8.500,01 - 9.000,00   129,03    102,05  35,00% 

5     9.000,01 - 9.500,00   135,85    107,58  35,00% 



Nr. 

scaglioni 

Valori ISEE  

Da/A 

 

Tariffa Tempo Pieno  

con scontistica applicata 

 

Tariffa Part Time  

con scontistica applicata 

Sconto 
applicato 

6     9.500,01 - 10.000,00   142,68    113,10  35,00% 

7  10.000,01 - 10.500,00   149,50    118,63  35,00% 

8  10.500,01 - 11.000,00   156,33    124,15  35,00% 

9  11.000,01 - 11.500,00   163,15    129,68  35,00% 

10  11.500,01 - 12.000,00   169,98    135,20  35,00% 

11  12.000,01 - 12.500,00   176,80    140,73  35,00% 

12  12.500,01 - 13.000,00   183,63    146,25  35,00% 

13  13.000,01 - 13.500,00   190,45    151,78  35,00% 

14  13.500,01 - 14.000,00   197,28    157,30  35,00% 

15  14.000,01 - 14.500,00   204,10    162,83  35,00% 

16  14.500,01 - 15.000,00   210,93    168,35  35,00% 

17  15.000,01 - 15.500,00   217,75    173,88  35,00% 

18  15.500,01 - 16.000,00   224,58    179,40  35,00% 

19  16.000,01 - 16.500,00   231,40    184,93  35,00% 

20  16.500,01 - 17.000,00   238,23    190,45  35,00% 

21  17.000,01 - 17.500,00   245,05    195,98  35,00% 

22  17.500,01 - 18.000,00   251,88    201,50  35,00% 

23  18.000,01 - 18.500,00   258,70    207,03  35,00% 

24  18.500,01 - 19.000,00   265,85    212,55  35,00% 

25  19.000,01 - 20.000,00   273,00    218,40  35,00% 

26  20.000,01 - 25.000,00   286,00    228,80  35,00% 

27  25.000,01 – 26.000,00   295,75    236,60  37,07% 

28  26.000,01 - 35.000,00   470,00    376,00  0,00% 

29  35.000,01 - 999.999,00   490,00    392,00  0,00% 

NON RESIDENTE IN UNIONE 539,00 431,20 0,00% 

 

Scontistica 

 Riduzione per frequenza di fratelli: nel caso di più figli frequentanti il servizio nido d’infanzia 
viene applicato lo sconto del 10% a tutti i fratelli. 

 Riduzione per assenze:  
A. Riduzione nel primo mese di ammissione - Esclusivamente per i nuovi ammessi è 

previsto il calcolo della retta proporzionato alla data assegnata d’ufficio per iniziare la 



frequenza. In tale periodo, in caso di malattia, viene comunque detratta la quota 
giornaliera prevista secondo le modalità indicate al successivo punto B.  

B.  Riduzione per assenze – Ai fini del calcolo della retta sono considerate assenze le 
chiusure straordinarie per calamità, sciopero e/o altri fatti eccezionali calcolando tutte le 
assenze anche non consecutive che il bambino ha fatto durante il mese. Stabilito che 
l’incidenza di alcuni costi giornalieri (materiali di consumo, pasti, ecc.) legati all’effettiva 
presenza del bambino è pari al 20% del costo totale di un bambino e che per convenzione 
i giorni del mese da considerare ai fini del calcolo sono sempre 21, la retta mensile di un 
mese standard viene calcolata secondo il seguente esempio: 

 

C. Riduzione per chiusura del servizio - Mesi di dicembre e gennaio - Saranno attribuiti 
d’ufficio n. 5 giorni di assenza in entrambe le mensilità per tutti gli utenti. In tal modo si 
intende compensare in forma forfettaria la sospensione del servizio dovuta a tutte le 
festività infrasettimanali, incluse quelle pasquali oltre gli eventuali ponti stabiliti nel 
calendario scolastico annuale. In caso di malattia in questi mesi è comunque detratta la 
quota giornaliera prevista secondo le modalità indicate al precedente punto B. Di seguito 
uno schema esemplificativo di calcolo della retta: 

 

PROLUNGAMENTO ORARIO NIDI D'INFANZIA  

€ 42,00 mensili. Il costo mensile del Prolungamento è fisso e non prevede riduzioni per assenze o 

non frequenza. Per i bambini già frequentanti, solo per il mese di settembre il costo mensile è 

ridotto del 50%. Per i bambini nuovi iscritti il costo del servizio è calcolato con retta piena se 

l’inizio della frequenza avviene entro il 15 del mese, mentre è ridotto del 50% se l’inizio della 

frequenza avviene successivamente. 

5.2 SERVIZI SCOLASTICI DI RAVARINO 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA – SCUOLA INFANZIA 
€ 5,55 per ogni pasto prenotato o consumato. Retta non soggetta ad agevolazioni. 
 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA – SCUOLA PRIMARIA 
€ 5,05 per ogni pasto prenotato o consumato. Retta non soggetta ad agevolazioni. 
 
PROLUNGAMENTO ORARIO – SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA 
Pre-scuola e post-scuola: i due servizi sono gestiti integralmente da una cooperativa. 



 
TRASPORTO SCOLASTICO – SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 
Il trasporto ha una retta annuale divisa in due rate di pari importo per 3 tipologia di servizio: 
Andata e Ritorno, Andata o Ritorno. Agevolazioni con ISEE non superiore a € 19.500,00. 
 
Sono applicate tariffe in base all’ISEE per i residenti nel Comune di Ravarino. 
 
I non residenti nel Comune di Ravarino ma residenti nei comuni dell’Unione, sono considerati 
residenti.  
 
Per i residenti fuori Unione è stabilita una tariffa unica maggiorata. 
 
Fasce ISEE 

ISEE PERCORSO  RETTA ANNUALE 1ª RATA 2ª RATA 

Da € 0,00 A/R € 124,00 € 62,00 € 62,00 

A € 7.650,00 Andata o Ritorno € 93,00 € 46,50 € 46,50 

Da € 7.651,00 A/R € 176,00 € 88,00 € 88,00 

A € 18.000,00 Andata o Ritorno € 132,00 € 66,00 € 66,00 

Da € 18.000,00 A/R € 207,00  € 103,50 € 103,50 

A € 19.500,00 Andata o Ritorno € 155,00 € 77,50 € 77,50 

Oltre A/R € 275,00 € 137,50  € 137,50  

€ 19.500,00 Andata o Ritorno € 202,00 € 101,00 € 101,00 

Residente fuori 
Unione del Sorbara 

A/R € 414,00 € 207,00 €207,00 

Andata o Ritorno € 315,00 € 157,50 €157,50 

 
Scontistica per i residenti 

 Riduzione per frequenza: le istanze accolte dopo il 31 gennaio hanno una riduzione della 
retta al 50%. 

 Riduzioni per pluriutenza: 
- Dal 2° figlio è previsto una riduzione del 25% sulla quota intera; 
- Dal 3° figlio e successivi è prevista una riduzione del 50% sulla quota intera; 

 Situazioni socio sanitarie il trasporto scolastico per i portatori di Handicap certificati ai sensi 
della Legge 104/92 è gratuito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SEZIONE 6 – SAN CESARIO SUL PANARO  

 
6.1 SERVIZI EDUCATIVI  DI SAN CESARIO SUL PANARO 
Per il territorio di San Cesario sul Panaro in adesione a eventuali contributi regionali si 
applicheranno percentuali di sconto rispetto alle tariffe ai seguenti servizi: 

- Nidi Full Time 
- Nido Part-time 

 

modello tariffario applicato 
tariffa lineare, in base ad una proporzione 
matematica diretta tra ISEE del nucleo familiare e 
retta assegnata 

modalità di determinazione della retta 

La retta personalizzata tra la soglia minima e la soglia 
massima come sopra indicata viene calcolata 
applicando la  seguente formula: 

ISEE MAX : ISEE DEL NUCLEO FAMILIARE = 
IMPORTO RETTA MAX : X 

retta minima Full  Time 
Euro 112,00 

con ISEE fino a  € 6.400,00 

retta minima Part Time 
Euro 80,00 

con ISEE fino a  € 6.400,00 

retta massima Full Time 

con ISEE da € 21.000,01) 
Euro 400,00 

retta massima Part Time 

con ISEE da € 21.000,01) 
Euro 280,00 

NON RESIDENTI TP Euro  400,00 mensile 

PT Euro 280,00 mensile 

 

ANTICIPO ORARIO (7,30-8,00)     gratuito 

PROLUNGAMENTO ORARIO NIDO (16,15-18,00)     € 44,00  mensile  

Valori ISEE % Sconto applicato sulla 
tariffa assegnata 

Da 0 a 6.400,00 60,00% 

Da 6.400,01 a 21.000,00 48,00% 

Da 21.000,01 a 26.000 20,00% 

 
 



AGEVOLAZIONI APPLICATE 

1. Nel caso di più figli frequentanti il Nido a tempo pieno o a orario ridotto, la quota di 
contribuzione è fissata: 

 nel 50% della retta per il figlio successivo al primo 

 nel 30% della retta per il 3° figlio. 
 

2. Nel caso di gemelli frequentanti il Nido a tempo pieno o part-time, la quota di 
contribuzione è fissata: 

 nel 50% della retta per il 2° gemello 

 gratuità dal 3° gemello in poi. 
 

3. E’ inoltre prevista una riduzione del 10% a favore della famiglie con figli frequentanti 

servizi comunali diversi (Sconto Famiglia Diversi). Tale riduzione può essere concessa 

solo se non risulta applicabile il Sconto Famiglia Nido. 

 

4. La retta viene ridotta del 50% nel caso la frequenza nel corso del mese non superi i 5 

giorni a causa di malattia, debitamente certificata. 

 
5. Durante il periodo di inserimento, la retta sarà proporzionale alle settimane di effettivo 

utilizzo come segue: 

a) ammissione al servizio fino a 5 giorni feriali: riduzione del 75% della retta; 
b) ammissione al servizio da 6 a 10 giorni feriali: riduzione del 50% della retta; 
c) ammissione al servizio da 11 a 15 giorni feriali: riduzione del 25% della retta; 
d) ammissione al servizio oltre 16 giorni feriali: nessuna riduzione. 

 

6.2 SERVIZI SCOLASTICI DI SAN CESARIO SUL PANARO 

REFEZIONE SCOLASTICA INFANZIA 

ISEE COSTO A PASTO 
QUOTA FISSA MENSILE 

(PER MERENDA/COLAZIONE) 

Da € 0,00 A € 12.450,00 € 4,62 € 20,00 

Da € 12.450,01 € 6,60 € 20,00 

 
Scontistica 

Per frequenza: riduzione del 50% della quota fissa nel mese di settembre. 
Pluriutenza: 
-     il 3^ e 4^ figlio pagano il 40% del costo del pasto; 
-     il 5^ figlio è esonerato dal pagamento; 
Pluriutenza servizi diversi: nel caso di più figli iscritti a servizi diversi con ISEE 
inferiore ai € 20.000 la retta di ogni servizio è ridotta del 10%. 

 
 
 
 

 



REFEZIONE SCOLASTICA PRIMARIA 

ISEE COSTO A PASTO 

Da € 0,00 A € 12.450,00 € 2,94 

Da € 12.450,01 € 4,90 

 
Scontistica 

Pluriutenza: 
-      il 3° e 4° figlio pagano il 30% del costo del pasto; 
-      il 5° figlio è esonerato dal pagamento; 
Pluriutenza servizi diversi: nel caso di più figli iscritti a servizi diversi con ISEE inferiore 
ai 20.000 la retta di ogni servizio è ridotta del 10%. 

 
TRASPORTO SCOLASTICO 

Retta: € 172,00 in due rate di pari importo (€ 86). Retta non soggetta ad agevolazioni in base 
all’ISEE. 
 
Scontistica 

Parametri socio sanitari: 
-      riduzione 20% per i nuclei monogenitoriali; 
-      il trasporto scolastico per i portatori di Handicap certificati ai sensi della Legge 104/92 è 

gratuito. 
Pluriutenza: in caso di più figli frequentanti il trasporto è applicato uno sconto del 10% su 

entrambi i figli con ISEE inferiore ai € 20.000; 
Pluriutenza servizi diversi: nel caso di più figli iscritti a servizi diversi con ISEE 
inferiore ai € 20.000 la retta di ogni servizio è ridotta del 10%. 
 

PRE SCUOLA INFANZIA 

Gratuito. 
 
PRE SCUOLA PRIMARIA 

Retta annuale : € 60,00 Retta non soggetta ad agevolazioni. 
 
POST SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA 

Retta mensile: € 44,00. Retta non soggetta ad agevolazioni in base all’ISEE. 
 
Scontistica 

Per frequenza: 
-      riduzione del 50% per il mese di settembre sia infanzia che primaria; 
-      per la primaria riduzione del 50% per il mese di giugno; 
-      pluriutenza: in caso di più figli frequentanti il servizio è applicato uno sconto del 10% su 

entrambi i figli con ISEE inferiore ai 20.000; 
Pluriutenza servizi diversi: nel caso di più figli iscritti a servizi diversi con ISEE      
inferiore ai € 20.000 la retta di ogni servizio è ridotta del 10%. 

 



 
CAUSE DI ESCLUSIONE DA OGNI FORMA DI AGEVOLAZIONE (VALIDE PER TUTTI SERVIZI) 

Sono esclusi dalla possibilità di beneficiare di agevolazioni: 

 gli utenti appartenenti a nuclei familiari non residenti sul territorio del Comune di San 
Cesario sul Panaro;  

 gli utenti che non facciano richiesta di agevolazione o che, pur facendola, non 
presentino la relativa documentazione eventualmente necessaria; 

 gli utenti non in regola con i pagamenti delle rette. 
 

6.3. CENTRI ESTIVI 0-3 ANNI  DI SAN CESARIO SUL PANARO 
 
Per la frequenza del mese di luglio la retta è mensile con  applicazione delle tariffe applicate in 
corso di A.E. con eventuale rimodulazione in base alla tipologia di orario scelta ed eventuale tariffa 
per il prolungamento. 
L’ISEE preso a riferimento è quello relativo alla tariffa dell’A.E. 2023/24 già presentato. 
Non sono previste scontistiche in caso di frequenza ridotta del servizio. 

 

 

 


